
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  707  DEL  13/08/2022

OGGETTO

FORNITURA DI SEDIE PER GLI UFFICI DI DIVERSI SERVIZI DELLA PROVINCIA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022,   è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:

• il  Codice degli appalti  e contratti  di cui al D.Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 36, 
comma 2), lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019) con cui è stato 
modificato  l’art.  1  comma  450  della  L.  296/2006,  introducendo  la  soglia  di  € 
5.000,00 al di sopra della quale è obbligatorio il ricorso al MEPA;

• l'art.1, coma 2, lettera a), della la Legge 120/2020, come modificato dalla 
L.108/2021, che indica in 139.000 euro la soglia al di sotto della quale l'affidamento 
delle forniture di servizi avviene tramite affidamento diretto;

• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l’art.  7, 
comma 1, lettera d), e art.10, comma 1, lettera a);

• le Linee Guida ANAC n. 4/2018 relativo agli affidamenti sotto le soglie di rilevanza 
comunitaria.

Considerato che:

• la U.O. Provveditorato, considerate le segnalazioni pervenute da parte di alcuni 
Dirigenti di Servizio e  responsabili di Unità Operative, ha pianificato per il 2022 la 
sostituzione di poltroncine da scrivania ormai obsolete o rotte in uso presso diversi 
uffici, per un quantitativo totale di 30 pezzi;

• presso i depositi dell'ente non sono disponibili sedie del tipo richiesto;

• sulle piattaforme MEPA “Intercent-ER” di SATER e “acquistinretepa.it” di CONSIP 
non risultano ad oggi attive convenzioni o accordi quadro per l'acquisto di arredi da 
ufficio;

• è possibile procedere all'acquisto delle poltroncine suddette  mediante conclusione 
di  una ”Trattativa diretta” svolta sulla piattaforma “acquistinretepa.it”  del  Mercato 
Elettronico della P.A di Consip, utilizzando  la specifica funzionalità a disposizione 
sulla medesima piattaforma.

Per dare corso alla fornitura sopra descritta, la U.O. Provveditorato:

• ha definito le caratteristiche tecniche e costruttive delle sedie in questione tramite 
ricerca  di  mercato  effettuata  tramite  motori  di  ricerca  internet,  precisamente: 
poltrona  operativa  da  scrivania,  imbottita,  in  tessuto  ignifugo,  schienale  alto, 

Determinazione N. 707 del 13/08/2022 
pag. 2/5



braccioli,  5  razze  su  ruote,  regolabile  in  inclinazione  (contatto  permanente)  e 
altezza, colore nero, certificazione UNI 1335 tipo B, garanzia minima anni 2; 

• ha  confrontato  i  prezzi  di  sedie  con  caratteristiche  conformi  a  quanto  sopra 
specificato, offerte dalle seguenti ditte, individuate,  in armonia con i principi di cui 
all’art.4  del  D.Lgs.  50/2016  (economicità,  efficacia,  imparzialità,  trasparenza, 
proporzionalità,  rotazione  dei  fornitori…), tra  quelle  accreditate  sulla  piattaforma 
“acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP, al Bando “Beni”, categoria “Arredi”,  che 
offrono prodotti nella fascia di prezzo medio (schede con i prezzi conservate presso 
la U.O. Provveditorato):

ARTES s.r.l. Via G. Bove s.n. 87036 Rende (CS)
ARREDOMOBIL Viale De Filippis 326 88100 Catanzaro
CASTELARREDO s.a.s. Via XI Febbraio 16 36028 Rossano Veneto (VI)
ERREBIAN s.p.a. Via dell'Informatica 8 00071 Pomeiza (RM)
LA CONTABILE s.p.a. Via Cafiero 19 42124 Reggio Emilia
LC OFFICE s.r.l. Piazza Mazzini 9 20020 Dairago (MI)
MONDOFFICE s.r.l. Via per Gattinara 17 13851 Castelletto Cervo (BI)
MYO s.p.a. Via Santarcangiolese 6 47824 Poggio Torriana (RN)

• ha individuato,  dal  confronto  di  cui  sopra,  la  Ditta  Myo s.p.a.,  con  sede  in  via 
Santarcangiolese 6 – 47824 Poggio Torriana (RN) – P.IVA 03222970406 - quale 
fornitore nei confronti di cui svolgere la procedura di “Trattativa diretta”, in virtù delle 
caratteristiche dei prodotti  offerti  nonché del prezzo unitario di euro 146,83# IVA 
esclusa, risultato il più favorevole.

Preso atto che  per quanto sopra esposto, occorre provvedere ad impegnare la somma 
complessiva  di  euro  5.375,00,00#  (IVA  inclusa),  imputandola  alla  Missione  01, 
Programma  03,  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  annualità  2022  ed  al 
corrispondente  capitolo  4550  del  PEG  2022,  finanziato  con  avanzo,  Obiettivo  di 
Gestione R08G3OG3, codici del Piano dei Conti Integrato 02020103001  a favore della 
ditta   Myo s.p.a., con sede in via Santarcangiolese 6 – 47824 Poggio Torriana (RN) – 
P.IVA 03222970406 – per l'acquisto di n.30 poltroncine da scrivania sopra descritte - CIG 
ZD43775928.

Atteso che:

• il contratto per la fornitura sopra descritta sarà stipulato mediante conclusione di 
una ”Trattativa diretta” svolta sulla piattaforma “acquistinretepa.it” del Mercato 
Elettronico della P.A di Consip , utilizzando la specifica funzionalità a disposizione 
sulla medesima piattaforma;

• i controlli in merito ai requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del D.Lgs. 
50/2016, previsti dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti a cura del 
R.U.P.;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria la redazione del 

Determinazione N. 707 del 13/08/2022 
pag. 3/5



Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.6 della L.241/90, è il 
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, Dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente per l'adozione del presente atto è il Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1. Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  5.375,00,00#  (IVA  inclusa), 
imputandola alla Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2022-
2024,  annualità  2022  ed  al  corrispondente  capitolo  4550  del  PEG  2022, 
finanziato con avanzo, Obiettivo di Gestione R08G3OG3, codici del Piano dei 
Conti Integrato 02020103001  a favore della ditta   Myo s.p.a., con sede in via 
Santarcangiolese 6 – 47824 Poggio Torriana (RN) – P.IVA 03222970406 – per 
l'acquisto di  n.30  poltroncine  da scrivania  ormai  obsolete  o  rotte  in  uso presso 
diversi uffici - CIG ZD43775928;

2.   di dare atto che:

• il contratto per la fornitura sopra descritta sarà stipulato mediante conclusione di 
una ”Trattativa diretta” svolta sulla piattaforma “acquistinretepa.it” del Mercato 
Elettronico della P.A di Consip, utilizzando la specifica funzionalità a disposizione 
sulla medesima piattaforma;

• i controlli in merito ai requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del D.Lgs. 
50/2016, previsti dalle Linee Guida ANAC n.4/2018 saranno eseguiti a cura del 
R.U.P.;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI).

Determinazione N. 707 del 13/08/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 13/08/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 707 del 13/08/2022 
pag. 5/5


